
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   654  DEL   26/07/2024

OGGETTO

FORNITURA  ABBIGLIAEMENTO  ALTA  VISIBILITA'  E  ANTINFORTUNISTICO  PER 
OPERAI  STRADALI  E  DOTAZIONE COMPLETA PER  ASSISTENTE  TECNICO  ALLA 
VIABILITA' 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del 06/02/2024 e  n.  89  del 27/05/2024,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

VISTO:

• il D. Lgs. 81/08 e s.m.i.;

• il  DVR  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  aggiornato  alla  revisione  n.  9  del 
24/04/2024;

CONSIDERATO CHE:

• per garantire l'adempimento in sicurezza delle attività svolte da operai e assistenti  
tecnici  alla  viabilità  occorre  procedere  all'acquisto  di  dispositivi  di  protezione 
individuale e capi di vestiario antinfortunistico e ad alta visibilità sia come nuove 
dotazioni,  sia in sostituzione dei capi usurati,  sia ad integrazione delle dotazioni 
consegnate; 

• occorre  dotare un dipendente di  tutta  la  dotazione spettante alla  professione di 
“Assistente tecnico alla viabilità”,  in quanto precedentemente   svolgeva mansioni 
d'ufficio;

• è necessario  consegnare  a n.  15  operai  stradali  una dotazione estiva cadauno 
composta da : berretto estivo, maglia estiva alta visibilità, polo m/c alta visibilità, 
pantalone operativo alta visibilità, scarpa estiva leggera antifortunistica, n. 5 paia di 
guanti contro i rischi meccanici, gilet senza maniche alta visibilità, giubbetto estivo 
alta visibilità arancione EN 471, con maniche staccabili, calze, tuta antitaglio;

VERIFICATO che:

Determinazione N. 654 del 26/07/2024 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di  CONSIP  non  sono  attive 
convenzioni o accordi quadro per la fornitura del materiale di cui sopra, mentre sulla 
piattaforma “intercent-ER”, risulta attiva la convenzione “Dispositivi  di  protezione 
individuale  4”,  dove,  tuttavia,  non  sono offerti  o  disponibili  tutti  i  prodotti  di  cui 
necessità l’Ente per il funzionamento dei propri uffici; 

VALUTATO CHE:
• La Contabile Spa, VIA CAFIERO 19 - 42124 - REGGIO EMILIA (RE)   – P. IVA e CF 

00455780353, presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ed abilitata alle iniziative “BENI - Prodotti e materiali per le pulizie - Prodotti  
e attrezzature per le pulizie “ , ha pubblicato i seguenti codici prodotto:
◦ “KITLC9190” contenente n. 15 dotazioni, estive, dal valore cadauna di € 534,10, 

per operai stradali, comprendenti 

◦ “KITLC9192 “ vestiario di servizio per assistente tecnico alla viabilità  

•  l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 
esigenze dell'amministrazione;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più 
preventivi all'operatore economico;

RITENUTO:

Determinazione N. 654 del 26/07/2024 
pag. 3/7

QUANTITA' €

Cintura in pelle nera 1 € 25,50 € 25,50

1 € 4,90 € 4,90

Camicia manica corta azzurra 6 € 36,50 € 219,00

Maglione collo a v manica lunga blu con toppe 1 € 64,90 € 64,90

Polo manica corta azzurra 5 € 29,70 € 148,50

Polo manica lunga azzurra 2 € 21,20 € 42,40

Pullover scollo a v senza maniche blu 2 € 29,90 € 59,80

Bomber invernale blu 1 € 68,50 € 68,50

Camicia manica lunga azzurra 3 € 43,20 € 129,60

Giacca a vento blu 1 € 19,90 € 19,90

1 € 82,90 € 82,90

Maglione collo alto blu con toppe 2 € 63,00 € 126,00

Maglione pile collo alto blu con zip 1 € 39,90 € 39,90

Pantalone estivo operativo blu con tasconi 4 € 32,50 € 130,00

Pantalone invernale operativo blu con tasconi 4 € 59,60 € 238,40

Scarpe alte antifortunistiche anfibi neri 1 € 48,50 € 48,50

Scarponi invernali grigio nero 1 € 63,50 € 63,50

€ 1.512,20

Cappellino 100% cotone inserto a contrasto 
colore blu

Giacchino leggero blu con tasche e maniche 
staccabili 

Maglietta T-Shirt alta visibilità arancione EN 471 € 12,40
Cappellino estive C/visiera arancione € 3,80
Maglietta POLO manica corta alta visibilità arancione EN 471 € 4,10
Pantalone estivo alta visibilità arancioni EN 471 € 52,40
n. 5 Guanti contro rischi meccanici EN 388 € 14,75
scarpa bassa leggera antifortunistica S3 EN 20345 € 52,50
Gilet senza maniche alta visibilità € 4,80
Giubbetto estivo alta visibilità con maniche staccabili € 61,10
tuta antitaglio completa € 328,25

copia informatica per consultazione



• pertanto opportuno, procedere mediante ordine di acquisto a La Contabile Spa, VIA 
CAFIERO 19 -  42124 -  REGGIO EMILIA (RE)   –  P.  IVA e CF  00455780353, 
presente  sul  MEPA,  considerato,  anche  l'  esperienze  pregresse,  idonee 
all'esecuzione della prestazione contrattuale,   degli  articoli  sopra indicati,  per un 
ammontare di spese di € 9.523,70, iva esclusa;

 DATO ATTO che:

•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 DATO ATTO che

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

◦ fine che con il  contratto si  intende perseguire e relativo oggetto:  fornitura di 
abbigliamento ad alta visibilità e antinfortunistico per operai stradali e di servizio 
per un assistente tecnico alla viabilità; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B29B656C48; 

RILEVATO CHE: 

•  si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 732646; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot.  
INAIL_43948456   in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

Determinazione N. 654 del 26/07/2024 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti, a seguito di Oda n. 732646, la fornitura alla ditta La 
Contabile Spa, VIA CAFIERO 19 - 42124 - REGGIO EMILIA (RE)   – P. IVA e CF 
00455780353, dei seguenti articoli:

◦ n. 15 dotazioni estive, per operai stradali, comprendenti 

◦  n. 1 dotazione completa per assistente tecnico alla viabilità

2. di impegnare la somma  di euro 11.618,91 IVA inclusa, da imputare, a favore della 
ditta  La Contabile Spa, VIA CAFIERO 19 - 42124 - REGGIO EMILIA (RE)   – P. 

Determinazione N. 654 del 26/07/2024 
pag. 5/7

Maglietta T-Shirt alta visibilità arancione EN 471 € 12,40
Cappellino estive C/visiera arancione € 3,80
Maglietta POLO manica corta alta visibilità arancione EN 471 € 4,10
Pantalone estivo alta visibilità arancioni EN 471 € 52,40
n. 5 Guanti contro rischi meccanici EN 388 € 14,75
scarpa bassa leggera antifortunistica S3 EN 20345 € 52,50
Gilet senza maniche alta visibilità € 4,80
Giubbetto estivo alta visibilità con maniche staccabili € 61,10
tuta antitaglio completa € 328,25

QUANTITA' €

Cintura in pelle nera 1 € 25,50 € 25,50

1 € 4,90 € 4,90

Camicia manica corta azzurra 6 € 36,50 € 219,00

Maglione collo a v manica lunga blu con toppe 1 € 64,90 € 64,90

Polo manica corta azzurra 5 € 29,70 € 148,50

Polo manica lunga azzurra 2 € 21,20 € 42,40

Pullover scollo a v senza maniche blu 2 € 29,90 € 59,80

Bomber invernale blu 1 € 68,50 € 68,50

Camicia manica lunga azzurra 3 € 43,20 € 129,60

Giacca a vento blu 1 € 19,90 € 19,90

1 € 82,90 € 82,90

Maglione collo alto blu con toppe 2 € 63,00 € 126,00

Maglione pile collo alto blu con zip 1 € 39,90 € 39,90

Pantalone estivo operativo blu con tasconi 4 € 32,50 € 130,00

Pantalone invernale operativo blu con tasconi 4 € 59,60 € 238,40

Scarpe alte antifortunistiche anfibi neri 1 € 48,50 € 48,50

Scarponi invernali grigio nero 1 € 63,50 € 63,50

€ 1.512,20

Cappellino 100% cotone inserto a contrasto 
colore blu

Giacchino leggero blu con tasche e maniche 
staccabili 

copia informatica per consultazione



IVA e CF 00455780353 – CIG B29B656C48,  alla Missione 01, Programma 03, del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, capitolo 80 del PEG 2024, codice 
del piano dei conti 1030102004, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° 
livello R08G3OG3;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 654 del 26/07/2024 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 654 del 26/07/2024 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43948456 Data richiesta 01/06/2024 Scadenza validità 29/09/2024

Denominazione/ragione sociale LA CONTABILE SPA

Codice fiscale 00455780353

Sede legale VIA CARLO CAFIERO, 19 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 654 del 26/07/2024.

Reggio Emilia, lì 26/07/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


